
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1098 del 08/11/2021

      
 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI CONTRIBUTI RELATIVI AL 
PROGETTO CONCILIAZIONE-VITA LAVORO (VOUCHER CRE ANNO 
2021)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI CONTRIBUTI RELATIVI AL PROGETTO 
CONCILIAZIONE-VITA LAVORO (VOUCHER CRE ANNO 2021)

Il Responsabile del Servizio 

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - Approvazione” resa per l’urgenza 
immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2021/2023 – Approvazione” resa per l’urgenza immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 01/06/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione" resa per l’urgenza 
immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 –  APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Viste:

 la deliberazione di G.R. n. 527 del 18/05/2020 con la quale stante l’emergenza da COVID-
19, è stata disposta la sospensione della "Direttiva per organizzazione e svolgimento dei 
soggiorni di vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. n. 
14/08, art. 14 e ss.mm.ii.”, approvata con deliberazioni di Giunta regionale n. 247/2018 e 
modificata con deliberazioni di Giunta regionale n. 469/2019.

 il Protocollo Regionale per attività ludico-ricreative – centri estivi – per i bambini e gli 
adolescenti dai 3 ai 17 anni, che fornisce le indicazioni operative, finalizzate ad 
incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento da adottare per 
contrastare l’epidemia di Covid 19, in relazione all’apertura delle attività dei centri estivi;

 la deliberazione di G.R. n. 528 del 19/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione Progetto 
Conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. FSE 2014-
2020 – OT.9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – ANNO 2021;

 la deliberazione di G.R. n. 9120 del 17/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione 
dell’elenco degli Enti Capofila di ambito distrettuale del progetto per la Conciliazione Vita-
Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi - anno 2021” con la quale 
ha assegnato al Comune di Cento in qualità di ente capofila del Distretto Ovest FE un 
contributo pari ad € 107.817,00;

 la deliberazione di G.R. n. 83 del 24/05/2021 avente ad oggetto “Ulteriore ordinanza ai 
sensi dell’articolo 32 della Legge 23 Dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la 
gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19. Linee 
guida centri estivi”;

 la deliberazione di G.R. n. 10525 del 04/06/2021 avente ad oggetto “Concessione agli Enti 
Capofila di Distretto del finanziamento per la realizzazione del  progetto conciliazione vita-



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2021 di cui alla DGR n. 
528/2021. PO FSE 2014-2020. Provvedimento.

 la comunicazione ns. prot. n. 25150 del 28/04/2021 con cui si conferma alla Regione Emilia 
Romagna l’adesione al Progetto con identificazione del Comune di Cento quale soggetto 
capofila del Distretto Ovest – FE;

Premesso che :

 La Regione Emilia  Romagna, con  deliberazione di G.R. n. 528 del 19/04/2021 avente ad 
oggetto “Approvazione progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per 
la frequenza di centri estivi – FSE 2014-2020 – OT.9 – Asse II Inclusione – Priorità 9.4 – 
ANNO 2021.” ha approvato il progetto sulla conciliazione vita-lavoro per l’anno 2021, 
finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo, confermando il sostegno alle famiglie 
che avranno necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi di età compresa fra 3 
e 13 anni, nel periodo giugno/settembre 2021, per qualificare, ampliare la conoscenza e 
facilitare l’accesso a servizi che costituiscano reali occasioni di apprendimento e che 
possano costituire effettivi strumenti di integrazione e opportunità esperienziali utili alla 
crescita;

 tutti i Comuni del Distretto Ovest-FE hanno pubblicato, con proprio atto, l’avviso per 
l’individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo per la frequenza di centri estivi in 
strutture aderenti al progetto per la conciliazione vita-lavoro promosso dalla Regione 
Emilia-Romagna rivolto a bambini e ragazzi nella fascia di età tra i 3 ed i 13 anni nel 
periodo giugno-settembre 2021; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 480 del 28/05/2021 con cui si è 
pubblicato l’avviso per la formazione di una graduatoria per l’assegnazione di contributo alla 
copertura del costo di frequenza ai centri estivi per bambine/i e ragazze/i dai 3 ai 13 anni.

Considerato che la deliberazione di G.R. n. 528 del 19/04/2021 cita quanto segue:

“Il contributo alla singola famiglia per ciascun bambino/ragazzo è determinato come contributo per 
la copertura del costo di iscrizione ed è:

− pari al massimo a 112,00 euro per ciascuna settimana se il costo di iscrizione previsto dal 
soggetto erogatore, è uguale o superiore a 112,00 euro;
− pari all’effettivo costo di iscrizione per settimana se lo stesso è inferiore a 112,00 euro;
− complessivamente pari ad un massimo di 336,00 euro per ciascun bambino/ragazzo.

Pertanto, dato il contributo massimo erogabile per settimana pari a 112,00 euro e a fronte di un 
massimo di contributo erogabile per bambino/ragazzo di 336,00 euro, l’eventuale minore spesa 
sostenuta per ciascuna settimana rispetto al massimale previsto di 112,00 euro potrà consentire:
− l’ampliamento del periodo di frequenza, ovvero del numero di settimane di partecipazione del 
bambino/ragazzo al centro estivo;
− di contribuire alla parziale riduzione del costo effettivo per la partecipazione ad una eventuale 
settimana aggiuntiva ancorché le risorse residue, rispetto al contributo massimo di 336,00 euro, 
permettano solo parzialmente la copertura del costo di iscrizione restando la differenza rispetto al 
costo di iscrizione non coperto dal contributo pubblico in carico alla famiglia.
………………..

Al fine di consentire il più ampio accesso alle famiglie, si prevede che le stesse potranno accedere 
al contributo regionale anche nel caso in cui beneficino, per il medesimo servizio, di contributi 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

erogati da altri soggetti pubblici e/o privati nonchédi specifiche agevolazioni previste dall’ente 
locale.
A tal fine sarà necessario il rispetto di quanto segue:
− il costo di iscrizione settimanale al centro estivo deve essere definito e pubblicizzato;
− la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al presente Progetto 
e di eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non deve essere superiore al costo 
totale di iscrizione;
− siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti.”

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della graduatoria distrettuale delle domande di 
contributo pervenute nei singoli Comuni del Distretto Ovest-FE, dando atto che ogni Comune ha 
provveduto alla verifica, in quanto di propria competenza, dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico 
approvato  per il Comune di Cento con determinazione n. 480 del 28/05/2021; 

Dato atto che le domande pervenute entro i termini per tutto il distretto sono 535 di cui:

 403 ammesse all’assegnazione del contributo in quanto in possesso dei requisiti richiesti;

 1 ammessa parzialmente al contributo per esaurimento delle risorse assegnate;

 19 non ammesse al contributo per mancanza dei requisiti della frequenza, della correttezza 
delle DSU Isee e dell’accreditamento del centro estivo frequentato al progetto:

 112 non ammesse al contributo per esaurimento delle risorse assegnate.

Tutte le domande ammesse saranno oggetto di ulteriori verifiche relativamente al versamento delle 
tariffe dei centri estivi frequentati e all’ottenimento di altri contributi che accumulati al voucher non 
devono superare i costi del centro estivo stesso, in base alle quali si stabilirà se effettivamente 
erogare il contributo e l’importo del contributo stesso oppure se eventualmente scorrere la 
graduatoria.

Dato atto che:

 al fine di procedere all’erogazione dei contributi per la frequenza dei centri estivi 2021 alle 
famiglie aventi diritto del Distretto Ovest FE, si procederà ad assumere apposito impegno di 
spesa;

 trattandosi di impegni di spesa finalizzati all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 
contributi a soggetti in condizioni di bisogno economico, non si applicano le disposizioni 
dell’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 sarà assicurata la pubblicazione degli atti di 
concessione dei contributi a favore di soggetti in situazione di disagio economico nella forma di 
legge che garantisca , in ogni caso, la tutela dei dati identificativi del soggetto.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Posizione Organizzativa della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi, 
conferitomi per il periodo 21.05.2019 – 31.12.2021 prot. n.27974 del 21.05.2019. 

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende di seguito 
riportata;

2. di approvare l’ALLEGATO 1, come parte integrante e sostanziale del presente atto, 
graduatoria distrettuale anno 2021 delle domande ritenute ammissibili per l’assegnazione 
del contributo per la frequenza di centri estivi aderenti al progetto conciliazione vita-lavoro 
promosso dalla Regione Emilia-Romagna rivolto ai bambini e ai ragazzi nella fascia di età 
tra i 3 e i 13 anni; 

3. di dare atto che le domande pervenute ed ammissibili non rientrano tutte nelle risorse di € 
107.817,00 assegnate al Distretto. Sono rimborsabili le domande ammissibili comprese  
dalla posizione 1 alla 420, mentre la posizione 421 è rimborsabile parzialmente;

4. di dare atto che tutte le domande ammesse saranno oggetto di ulteriori verifiche 
relativamente al versamento delle tariffe dei centri estivi frequentati e all’ottenimento di 
altri contributi che accumulati al voucher non devono superare i costi del centro estivo 
stesso, in base alle quali si stabilirà se effettivamente erogare il contributo e l’importo del 
contributo stesso oppure se eventualmente scorrere la graduatoria.

5. di pubblicare la presente determinazione e la graduatoria del Distretto Ovest-FE sul sito 
del Comune di Cento nella sezione dedicata ai centri estivi, in forma anonima con la 
possibilità di identificazione per il cittadino attraverso il numero di protocollo e la data di 
presentazione della domanda;

6. di trasmettere copia della graduatoria “Allegato 1” a tutti i Comuni del Distretto Ovest-FE.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GOVONI CRISTINA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


